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Intro
Vi er kun mennesker, ikke jurister. Vi har snakket med folk der er blevet sigtet, lært en 
masse i samtaler med jurastuderende og advokater og læst de små relevante dele af loven. 
Men vi har ikke studeret den.
Det er vigtigt at huske at det vi skriver her, kun er baseret på de juridiske erfaringer vi har 
gjort os i XR og vores forventninger til hvad politiet vil gøre. Der er desværre ingen 
garantier for hvad politiet vælger.

Udover det er vi utroligt heldige i Danmark, hvad angår retten til at demonstrere. Der vil 
være repression fra politiets side, men det er ingenting i forhold til hvad aktivister i resten 
af verden oplever. Derfor er det også vores pligt at gøre, hvad vi kan, for at skabe en 
retfærdig verden - livet på jorden er vigtigere end de små ofre det kræver, at forsvare det!

Rigtig god læse- og aktionslyst fra XR Legal-team

Ordforklaring
Anholdt eller Arresteret: Dette er to ord, som man ofte kan støde på som aktivist. De er 
stort set ens men kan bruges forskelligt.

Anholdt bruges når politiet skal sikre ens tilstedeværelse, for eksempel ved at du bliver sat 
ned på jorden på et bestemt sted, at alle aktivisterne bliver samlet på et område, eller du 
bliver dirigeret hen på den anden side af vejen, hvor politiet sørger for at man ikke løber 
væk inden de har taget dit ID. Man vil typisk blive løsladt hurtigt efter, og uden at komme 
på politistationen.
Man kan også blive præventivt anholdt. Det vil sige at politiet kan anholde en, hvis de 
formoder, at man vil bryde loven. I dette tilfælde kan politiet frihedsberøve dig i op til 12 
timer.

Arresteret betyder at man bliver taget til arresten (Politistationen). Dette sker ved at man 
typisk får håndjern eller strips på, og bliver sat ind i en vogn, eller politibil, som 
efterfølgende kører en hen til stationen, hvor man skal side i detention i et par timer. Læs 
mere under afsnittet Livet på politistationen.



*BEMÆRK: Både en anholdelse og arrestation tæller som frihedsberøvelse. dette kan blive 
relevant hvis man vil klage over politiets behandling, dom, eller hvis man bliver frikendt. 
Hvis man bliver frikendt, er det vigtigt at søge erstatning for den tid man har været 
frihedsberøvet/i politiets varetægt. 

Frihedsberøvet: At være frihedsberøvet, betyder at man er i politiets varetægt - både ude i
offentligheden, og på politistationen.
Sigtelse: Poltiet sigter dig for overtrædelse af en bestemt paragraf hvis de mener du har 
brudt loven.
De plejer at gøre det lige efter aktionen eller på politistationen. De kan senere ændre 
sigtelsen til en anden paragraf, fjerne den helt og i princippet kan de også sigte dig senere, 
selvom de ikke gjorde det på dagen. Det er vi dog ret sikre på vi ikke har oplevet før.

Tiltalt: Når man er tiltalt, betyder det at man modtager en besked fra rigspolitiet i sin e-
boks, med en bøde, samt forklaring på hvilke love politiet mener man har brudt.

Vigtig viden inden aktionen
Dine rettigheder
Du har en række rettigheder i samfundet og også i mødet med polititet og under politiske 
demonstrationer. Retten til at forsamle sig i politiske demonstrationer er beskyttet i 
grundloven, og det er derfor altid lovligt at demonstrere, hvis det ikke er til stor 
forstyrrelse af den offentlige orden. Politiet skal hjælpe os med at demonstrere, og 
medmindre demonstrationen er farlig skal politiet altid give 3 advarsler, i kongens og 
lovens navn, før de må opløse demonstrationen med magt. Grundloven §79 & §80.

Du har ret til ikke at udtale dig til politiet og til ikke at svare på deres spørgsmål. Det eneste
du SKAL sige er dit fulde navn, din adresse og din fødselsdato - ikke de sidste fire cifre af 
dit cpr-nummer! På stationen har du ret til at politiet kontakter din arbejdsgiver og et 



familiemedlem, bofælle el. lign. og fortæller at du er blevet arresteret, hvis du ønsker det. 
Du har også ret til at kontakte en advokat og til lægehjælp hvis du har brug for det.

Politiet må maks holde dig på stationen i 24 timer før du skal for en dommer. Dommeren 
kan vælge at løslade dig, forlænge anholdelsen eller varetægtsfængsle dig. Det vil de gøre 
hvis de mener at du til fare for offentligheden hvis du bliver løsladt.
Hvis du ikke er dansk statsborger, må politiet holde dig på stationen i 72 timer, indtil du 
skal løslades.

Hvornår bliver man arresteret eller sigtet?
Hvis en aktion er forstyrrende nok, vil politiet på et tidspunkt bede os om at forlade stedet. 
Hvis du går når de beder om det, er risikoen for at blive arresteret/taget med på 
politistationen minimal. Der er stor sandsynlighed for at politiet vil registrere dig, men det 
er ikke farligt, og betyder ikke at du er blevet sigtet.

Hvis du vælger ikke at forlade stedet vil politiet selv gå ind og fjerne dig, enten hvor du går 
selv, eller hvor du bliver båret. I dette tilfælde vil politiet langt de fleste gange vælge at sigte
dig og tage dig med på politistationen. Det er dog ikke garanteret.

Lige meget om politiet vælger at tage dig med på stationen eller ej, vil de sandsynligvis 
frihedsberøve dig et par minutter til de har fundet ud af hvem du er. Hvis de vælger at sigte
dig skal de nok sige det til dig, også hvilken paragraf du er sigtet for.

Livet på politistationen
Jo sødere du er ved politiet jo sødere er de som regel også over for dig. Snak gerne med 
dem om vejret og jeres kæledyr, men pas på med at sige noget om aktionen. Alt vi siger, vil 
blive brugt imod os.

Når du ankommer på politistationen, skal du aflevere dine ting, alt dit tøj, på nær et lag, og 
dine smykker. Efter det kommer du alene ind i en celle, hvor du bliver visiteret ved at du 
tager dit sidste lag tøj af, og så på igen. Så kommer du ind i den celle hvor du så skal være. 
Ofte er der en madras og et tæppe, og der er altid en klokke, du kan ringe på, hvis du skal 
på toilettet, er tørstig eller har brug for andre ting. 



Man kan ofte høre hinanden gennem væggene, så det skal du bare udnytte til at lave 
kampråb eller synge sammen! Og så er det en god ide at sove, banke til sin nabo, lave 
papirsfly, lave yoga, meditere, danse og føle sig mega stolt!!! Når vi har været 25-30 eller 
flere aktivister, har vi nogle gange oplevet at være flere sammen i hver celle, fordi der ikke 
var plads nok til at alle kunne få deres egen. Det er skidehyggeligt, så det gælder bare om at 
være mange!

På et tidspunkt vil to betjente komme ned til dig og give dig din sigtelse og lave en 
afhøringsrapport - de gør det enten i din celle eller i et separat rum. Det er meget vigtigt at 
du ikke udtaler dig om sagen, eller skriver under på noget. Sig at du ikke vil udtale dig om 
noget, og sig at du nægter eller "ingen kommentar", når de spørger om du erkender, at du 
har gjort noget ulovligt eller nægter dig skyldig. Ved særlige sigtelser, vil de også tage dit 
fingeratryk og måske dit DNA. Det er som regel det sidste de gør før de løslader dig igen. 
Udenfor venter rebeller på dig med kram og snacks <3 

Det er meget forskelligt, hvor længe man bliver holdt på stationen. Politiet kan ifølge loven
frihedsberøve dig i op til 24 timer, før din sag skal prøves for en dommer, hvis politiet 
mener, det er nødvendigt at varetægtsfængsle dig. Det har vi aldrig prøvet. Det længste vi 
har prøvet at være frihedsberøvet er 6-8 timer, men vi har også prøvet at være på 
politistationen i så kort tid, at vi ikke engang kom ind i en celle. Normalt er vi der i 2-4 
timer.

Hvad hvis man får en bøde?
Vi betaler altid bøderne i fællesskab - ingen skal stå alene med en høj bøde, de ikke kan 
betale! Vi opfordrer til, at man bliver medlem af Bødebanken ved at melde sig ind og betale
50 kr hver måned. Bødebanken er et solidarisk aktivistnetværk, og hvis man er medlem af 
Bødebanken når man laver en aktion og frem til man får bøden, kan man få betalt bøden af
Bødebanken. Bødebanken dækker altid op til 2500 kr af din bøde, og hvis den er højrere 
kan du søge om også at få resten dækket. Så bøder er slet, SLET ikke farlige!

Vi vil i øvrigt rigtig gerne have, at du tager din bøde i retten - det er lettere og vigtigere 
end du tror! Læs mere under afsnittet Efter aktionen



Pletter på straffeattesten
Man får en plet på sin straffeattest, hvis man bliver kendt skyldig i overtrædelse af 
straffeloven eller love om stoffer og våben. Man får altså IKKE en plet på den normale 
straffeattest ved overtrædelse af ordensbekendtgørelsen eller færdselsloven.

På den private straffeattest, som er den du bruger, hvis du skal søge et almindeligt job, 
bliver pletterne i 2 år, hvis det er en bøde, og 3-5 år hvis det er en betinget eller ubetinget 
fængselsstraf. På den offentlige straffeattest, som er den du bruger hvis du skal søge job i fx.
politiet eller retssystemet, er bl.a. bøder for overtrædelse af færdselsloven også noteret og 
pletterne bliver i 10 år.

Pletter på straffeattesten kan være en hindring, når du søger job, men arbejdsgiverne har 
kun lovhjemmel til at indhente straffeattester og afvise ansøgende, hvis lovovertrædelsen 
er direkte relevant for jobbet. Desværre bliver der indhentet mange straffeattester uden 
lovhjemmel alligevel. Mange aktivister der har pletter på straffeattesten, fortæller at det 
ikke har været et problem for dem, især når man kan forklare, at det kun er for aktivisme, 
men der findes også arbejdspladser, der har en politik om kun at ansætte personer med en 
ren straffeattest. 

Hvis du vil søge særligt fortrolige jobs, skal du sikkerhedsgodkendes først, hvor PET 
vurderer din loyalitet over for staten eller det firma du søger job i. Det kan blive en del 
sværere, hvis ikke helt umuligt, at blive godkendt, hvis du er involveret i XR, også hvis du 
ikke har en plet på din straffeattest. Det kan bl.a. omfatte jobs på ambassader, i ministerier, 
i politiet og i private firmaer, der har mange fortrolige oplysninger. 

Særligt for personer uden dansk statsborgerskab
Desværre har vi ikke alle sammen lige store privilegier til at deltage i civil ulydighed. Hvis 
du ikke er dansk statsborger, må politiet holde dig på stationen i 72 timer, i stedet for de 
normale 24 timer, inden du skal for en dommer. Tit vil politiet også gerne se dit pas eller 
andet ID, fordi de ikke kan tjekke i systemet, om du har givet dem dit rigtige navn. 



Spørgsmålet om hvornår personer uden dansk statsborgerskab møder alvorlige sanktioner 
fra staten, er meget svært at besvare. Det er nemlig utrolig individuelt, hvor grænsen til 
udvisning går.

Hvis du har statsborgerskab i et EU-land, skal der en del mere til, for at du bliver udvist af 
Danmark, end hvis du ikke har. Så vidt vi ved, er det nærmest kun meget grove 
forbrydelser og terrordomme der skal til, men det hele kommer også an på, hvor lang tid 
du har været i Danmark og hvor stor tilknytning du har til Danmark og det land, du har 
statsborgerskab i. 

Hvis du ikke har statsborgerskab i et EU-land, skal der meget mindre til, men som 
udgangspunkt burde bøder ikke være et problem. Det hele afhænger dog af nogle 
forskellige, og måske åbenlyse, faktorer:

• Hvor lang tid du har været i Danmark og hvor stor tilknytning du har til Danmark 
og det land, du har statsborgerskab i.

• Størrelsen af sagen. Jo højere straf du får, jo større sansynlighed for udvisning. Her 
vil man især kigge på betinget eller ubetinget fængselsstraf.

• Paragraffens styrke. Det er mere alvorligt hvis du bliver dømt skyldig i overtrædelse 
af en paragraf der KAN give fængsel, end hvis paragraffen kun kan give bøder - også
selvom du kun får en bøde.

Imidlertid kan pletter på straffeattesten gøre det sværere at få job på et jobmarked med 
allerede racistiske tendenser og lovbrud kan også gøre det sværere at få statsborgerskab 
eller opholdstilladelse i landet. Vi ved også at en fængselsstraf for overtrædelse af 
straffelovens §193 stk. 1, som er nævnt under afsnittet Aktioner med særlig straf, kan 
bruges som grund til udvisning, også selvom man har boet her i lang tid. 

Det her område er fyldt med kompleks lovgivning, og straf er generelt meget individuelt, så
vi vil råde dig til at opsøge retshjælp, fx RUSK, og fortælle om din specifikke situation, hvis
du er i tvivl om hvor grænsen går.



Juridiske konsekvenser ved forskellige slags 
aktioner
Vejblokader
Estimeret straf: Sigtet for brud på ordentsbekendtgørelsen og/eller færdselsloven. 
Bøde: 750-1500 kr. Ingen plet på straffeattesten
Når man blokerer for bilerne på en vej, vil der normalt være tale om et brud på 
færdselsloven eller ordensbekendtgørelsen. Begge kan give en bøde men kan IKKE give en 
plet på straffeattesten, og kan derfor heller ikke give hverken en betinget eller ubetinget 
fægselsstraf. Bøden vil også være mindre end en bøde for overtrædelse af straffeloven, og 
straffen for at blokere veje er i det hele taget mild.

Politiet har før været glade for at sigte personer der nægter at efterkomme politiets ordre 
med straffelovens §119 stk. 4, der handler om at lægge hindringer i vejen for politiets 
arbejde. De har sigtet folk der sad på tripods eller i lock-ons men også folk der bare ikke 
ville gå selv, og de gør det nogle gange stadig. Det er smart af dem, for en straffelovs-
sigtelse, vil betyde en del højere bøde og en plet på straffeattesten. 

Sandheden er den, at politiets jurister selv har vurderet, at de ikke kan bevise at vi har 
brudt §119 stk. 4 i en række sager, og lige nu føler vi os meget sikre på, at vejblokader kun 
vil betyde en lille bøde og ingen plet på straffeattesten. 

Aktioner på privat område
Estimeret straf: Sigtet for brud på straffeloven §264 stk. 1, bøde: 1000 - 6000 kr., plet 
på straffeattesten
Forskellen på om du bryder straffeloven eller ikke ligger ofte i om du er på privat grund 
eller ej. Hvis politiet siger at du skal forlade stedet, fordi det er privat område, og du vælger 
at blive der alligevel, kan de sigte dig med straffeloven §264 stk. 1, der handler om ulovlig 
indtrængen eller husfredskrænkelse, som det også hedder. Paragraffen giver en plet på 
straffeattesten og kan i værste fald give 6 måneders fængsel. Vi har dog kun oplevet at få 



bøder på op til 6.000 kr - og det er vores stærke overbevisning at der skal mere end enkelte 
aktioner til at udløse fængselsstraf!

Man kan altså undgå sigtelsen hvis man forlader området når politiet siger man skal. Hvis 
man til gengæld er klatret over et hegn, har åbnet en lukket dør eller har passeret andre 
åbenlyse forhindringer er det et point-of-no-return. Politiet mener du burde have vidst at 
du gik ind et sted du ikke måtte, og du har ikke mulighed for at gå når politiet siger det og 
slippe for sigtelsen. Lock-ons og tripods gør så vidt vi ved heller ingen forskel her.

Tripods og lock-ons
Din bøde kan forhøjes, hvis du sidder på tripod, eller bruger lock-on, og politiet kan godt 
benytte sig af skræmmeparagraffer, som senere frafalder. (§119 stk. 4.)
Rigspolitiet har tydeliggjort, at de ikke kan sigte dig med straffeloven for at sidde på tripod 
eller lock-on, til vejblokader. 

Aktioner med særlig straf
Estimeret straf: Sigtet for brud på straffeloven, bøde af ukendt størrelse eller 
måske fængsel, plet på straffeattesten.
Som hovedregel er det ikke brud på straffeloven at blokere veje, men der kan være sjældne 
undtagelser. Aktivister der blokerede Langebro ved at klatre på strukturer har oplevet at 
blive sigtet med straffelovens §193 stk. 1, der handler om omfattende forstyrrelse af bl.a. 
almindelige transportmidler. 
Aktivister, polititet formodede ville forstyrre fly-trafikken blev også sigtet med samme 
paragraf. 

Hvad straffen vil blive er stadig uvist, eftersom sagerne ikke er færdige endnu, men vores 
erfaring er, at selv hvis man prøver, er det svært at komme i fængsel. På det her område 
har vi meget få erfaringer, og derfor ved vi ikke noget med sikkerhed.



Efter aktionen
Efter aktionen kan det være, du er blevet registreret af politiet, blevet sigtet eller arresteret.
Hvis du kun er blevet registreret, sker der ikke mere ved det. Hvis du er blevet sigtet, enten 
på gaden eller på stationen, vil du modtage en bøde i e-boks. Der kan godt gå lang tid før de
sender bøden, og det kan også være, at de sender en besked, hvor der står, at de trækker 
sigtelsen tilbage. Hvis du har været frihedsberøvet i 10-15 minutter eller mere, og alle 
sigtelser for aktionen frafalder, eller du bliver frikendt i retten, bør du søge om erstatning 
for uberettiget frihedsberøvelse.

Hvad gør jeg med min bøde?
Hvis du får en bøde har du nogle forskellige muligheder som skal udføres inden 30 dage 
efter du modtager din bøde. Du kan vælge at betale bøden som den er, du kan søge om at få
den nedsat, eller du kan tage den i retten. Vi anbefaler STÆRKT at du anmoder om et 
retsmøde, fordi det kræver rigtig mange ressoucer for politiet hele tiden at tage vores 
bøder i retten, og vi håber, at de en dag vil blive trætte af at sigte os. Desuden kan politiet 
godt give uretfærdige bøder, og det kan retten rette lidt op på. 

Du kan let anmode om et retsmøde på politiets hjemmeside, hvor du oplyser dine 
kontaktinformationer, sagens journalnummer og en kort sætning om hvorfor du gerne vil 
have den i retten. Når du har anmodet om et retsmøde, kan der gå lang tid, før du hører 
noget fra retten. Måske dropper politiet sagen, men hvis ikke, modtager du en besked om 
indkaldelse til et retsmøde i e-boks. At tage en bøde i retten kræver at du kan tage fri til at 
møde op, da du har mødepligt til retsmøder der handler om dine sager. Selve retsmødet 
kan tage fra 10 minutter til et par timer afhængigt at sagens størrelse, og du bør komme i 
god tid før dit retsmøde.

Hvis der er mange sigtede fra samme aktion, kan det være der er en advokat som vil tage 
sig af at forsvare jer, men man kan også forsvare sig selv, specielt hvis det er en mindre 
sigtelse. Ræk ud til os eller opsøg retshjælp for mere info om retsmøder.



Sådan søger du aktindsigt
Det kan være spændende og sjovt at søge aktindsigt i sine sager, men det kan også være en 
stor hjælp, hvis man skal forsvare sig selv i retten. Som udgangspunkt har du ret til 
aktindsigt i dine egne sager, hvis du ikke allerede har en advokat, der repræsenterer dig. I 
aktindsigten er der billeder fra aktionen, navne på dine medrebeller og politiets beskrivelse 
af situationen. 

For at søge aktindsigt skal man kende jouralnummeret på den sag, man vil søge aktindsigt 
i. Hvis du har fået en bøde, står journalnummeret i beskeden, men ellers skal du ringe til 
politiet på tlf. 114 eller besøge en politiekspedition f.eks. den på Københavns 
Hovedbanegård. Derefter skal du sende en mail til den politikreds der behandler sagen - 
hvis aktionen er lavet i København er mailadressen kbh@politi.dk. I mailen skal du skrive 
dit navn, adresse, CPR-nummer, journalnummer og en kort begrundelse hvem du er ift. 
den sigtede, og hvorfor du vil have agtindsigt. Du vil modtage aktindsigten i e-boks.

Ressourcer
Retshjælpen RUSK ligger på Nørrebro i København og er glade for at svare på juridiske 
spørgsmål - og vi er glade for at spørge dem! Besøg dem, skriv til dem eller se deres 
hjemmeside: rusklaw.dk 

Danskelove.dk er en god og overskuelig hjemmeside, hvis man vil nærlæse den pararaf 
man er sigtet for - siden indeholder dog ikke Ordensbekendtgørelsen, så den må du finde et
andet sted.

Politi.dk/boeder/bed-om-et-retsmoede er hjemmesiden, hvor du kan anmode om at din 
bøde skal prøves i retten.

Bødebanken. Husk at melde jer ind. Det er god stil - ligemeget om man planlægger at blive 
anholdt eller ej.

XR Legal Team - vi hjælper aktivister med alt det juridiske før og efter aktionen, og 
hjælper med at tage sagerne i retten. Ræk ud til os og spørg om alt på Signal +45 7133 4878

https://boedebanken.dk/
mailto:kbh@politi.dk
https://Politi.dk/boeder/bed-om-et-retsmoede
https://danskelove.dk/
https://rusklaw.dk/


english
Intro
We're just people not lawyers. We’ve spoken with others who’ve been charged, learned 
through dialogue from law students and lawyers, and read the fine print - but we haven’t 
studied law.
It’s important to note that what we’re writing here is based on the judicial experience we’ve
gained through XR and how we expect the police to react in certain situations. 
Unfortunately, there’s no guarantee when it comes to knowing what the police will do.

Enjoy the read and be fit for fight - XR Legal-team 

Definitions
Accused: When you’re accused, you’ll receive a message from the police in your e-boks 
with a fine and an explanation as to which law they believe you’ve broken.

Charge: The police charge you with being in violation of a certain paragraph if they mean 
you’ve broken the law. It’s usually done immediately after an action or at the police station. 
The charge can be changed and based on a different paragraph, removed, or possibly 
implemented at a later date and not on the day of the action. Although, we’ve never 
experienced being charged at a later date.

Detained vs Arrested: These are two words that you’ll often hear as an activist, they are 
very similar but have their differences.

Detained is used when the police want to secure your presence on site, or if they 
determine that you’re a flight risk and could leave before they get your ID. There are many 
ways to be detained: they can put you on the ground at a certain place, keep you in an area 
with other activists, direct you to the other side of the street; making sure you can’t leave 
before they ID you. You will usually be released afterwards, without being taken to the 



station.
There is also preventive detention; when you are detained because the police believe that 
you are going to break the law. In this case the police can detain you up to 12 hours. 

Arrested means that you’re taken to the police station. They’ll usually handcuff you with 
metal handcuffs or plastic zip cuffs, seat you in a van or police car and drive you to the 
station where you’ll be detained in a holding cell for several hours. More on this in Life at 
the police station
*TAKE NOTE: Being detained or arrested are both “depravation of liberty,” which might 
be relevant when filing a complaint regarding police treatment, or your acquittal if you go 
free. If your acquitted, it’s important that you seek recompense for having suffered 
depravation of liberty in police custody.

Incarcerated: To be incarcerated means you’re detained by the police, either in a public 
space or at the station.

Important to know before taking action
Your rights
You have your rights in society, and also with regards to the police when participating in a 
political demonstration. The right to gather at political demonstration is protected by the 
constitution and it’s always legal to demonstrate if you’re not disturbing the public order. 
The police should help us demonstrate, unless they consider the demonstration dangerous 
and they must give 3 warnings before they dissolve the demonstration by force.

You have the right not to speak to the police or answer their questions. The only thing you 
SHALL do is give your full name, address and birth date – not necessarily the last four 
digits of your social security number! At the station you have the right to contact your 
employer, family, partner or roommate and so on, to tell them you’ve been arrested if you 
want to. You also have the right to contact a lawyer and to receive medical attention if 
needed.



The police can hold you for a maximum of 24 hours before having to present you in front 
of a judge. The judge may choose to release you, extend the arrest or remand you in 
custody. You’ll only be remanded in custody if your believed to be a danger to the general 
public on release. 

If you are not a danish citizen the police can hold you for a maximum of 72 hours before 
having to present you in front of a judge.

When do you risk being arrested or detained?
If an action is sufficiently disruptive the police will, at some point, ask you to leave. If you 
leave when asked there is minimal risk of arrest or of being taken to the station. It’s quite 
probable you’ll be registered, but that’s not serious and doesn’t mean you’ve been charged.

If you choose to remain where you are, the police will remove you; either walking or 
carrying you out. In that case, you could be charged or taken to the station. No one knows 
what they’ll decide to do but the more of us there are, the more work it will be for them to 
make the arrests. 

Life at the police station
The nicer you are to the cops, the nicer they generally are to you – talk about the weather, 
pets or anything harmless but be careful not to mention anything about the action or those 
involved. Everything we say can be used against us.

When you arrive at the station, you’ll have to hand over your personal affects, your outer 
layers of clothing, piercings and jewellery. Afterwards you’ll be searched alone in a cell, 
where you will be asked to remove the last layer of clothes, and put it on again. They will 
then place you in a cell with a mattress, blanket and a buzzer you can press if you need to 
use the toilet, are thirsty, etc.

You can often hear each other through the walls, so call out shouts or sing together. You 
could take a nap, knock hello on the wall to your neighbour, make paper airplanes, do 
yoga, meditate, dance and feel extremely proud of yourself! Sometimes when they’ve 
arrested 25 to 30 of us, we’ve experienced being several rebels at a time in a cell, since they 



didn’t have enough holding cells to house us all. It was great fun, so “the more the merrier” 
really rings true here!

At one point two officers will charge you and create a documented interrogation in your 
cell or a separate room. It’s important that you don’t comment on the case. Refuse to speak 
or say, “No comment,” when asked to admit you’ve done something illegal. They will also 
at times take your picture, fingerprints and a sample of DNA. 

These are usually the last things they do before your release. Outside the station rebels are 
waiting to receive you with hugs and snacks.

It varies, as to how long you will be held at the station. The police have the right to detain 
you for 24 hours, otherwise you have to be brought before a judge. We’ve never 
experienced that the police insisted on keeping us longer than that. The longest period of 
depravation of liberty we’ve experienced was from 6 to 8 hours. But we’ve also experienced
being at a police station for such a short time that we didn’t even make it into a cell - 
normally that would be from 2 - 4 hours.

What if you get a fine?
We always pay our fines together. No one should stand alone with a fine they can’t afford! 
Please become a member of Bødebanken (The Fine Bank), it only costs 50DKK a month. 
Bødebanken is a network in which activists stand in solidarity with one another and if 
you’re a member and are fined they’ll help you pay. Bødebanken covers up to 2500 DKK 
and you can apply for more as needed. So, NO WORRIES, about being fined!

We would also like for you to go to court and fight the fine; it’s easier than you think and 
more important than you’d believe. Read more about this under After the action.

Marks on your criminal record
You get a mark on your record if you’re in violation of criminal law or laws on drugs and 
weapons. You do NOT get a mark on your criminal record for being in violation of order, 
or the traffic act.

https://www.boedebanken.dk/


On your private record, the one you use to get a job, the marks will remain for two years if 
there is a fine, and 3 to 5 years if you experienced conditional or unconditional 
imprisonment. On public record, which you use when applying for a job with the police or 
judiciary, there are fines regarding violation of traffic laws that stay on record for 10 years.

Marks on your record can be limiting when applying for a job but employers only have 
the legal authority to obtain criminal records and reject applicants if the offense is directly 
relevant to the job – some employers unfortunately breech that authority. But many who 
have been convicted say it hasn’t been a problem, especially when they explain that it’s 
because of activism.

For those of you who aren't danish citizens
We don’t, unfortunately, share the same privileges when it comes to participating in civil 
disobedience. If you’re not a Danish citizen the police can detain you for up to 72 hours 
instead of 24, until you present before a judge. The police often want to see your passport 
or other ID, to make sure you’ve given them your real name.

If or when a person, who’s not a Danish citizen, will face severe sanctions from the state is 
hard to know. It is, in fact, incredibly difficult to know if you’d risk deportation.

If you’re citizen of a country in the EU it takes a lot to get deported from Denmark; if you 
aren’t, the risks are higher. As far as we know, only serious crimes or terrorist convictions 
result in deportation, but that can also depend on how long you’ve been in Denmark, how 
strong your affiliation is to Danish society and the country you’re a citizen of.

So, if you’re not a Danish citizen it could be challenging but as a rule fines won’t be a 
problem. Everything depends on various, and possibly, obvious factors:

• Your length of stay in Denmark, ties to Danish society and the country you’re a 
citizenship. of.

• The more serious the case, the higher the penalty and greater the likelihood of 
deportation. They will especially take note of any conditional or unconditional 
imprisonment.



• The strength of the paragraph. It’s more serious if you’re found guilty of violating a 
paragraph that CAN give imprisonment, than if that paragraph only gives fines - 
even if you only receive a fine. 

But a mark on your record can make it harder to get a job with the racist tendencies 
prevalent on the job market today and offenses can make it harder to atain citizenship or a 
residence permit. We also know that a prison sentence for being in violation of Penal Code
§193 para. 1, which is mentioned under the section Actions featuring heightened 
penalties, could be used as a reason for deportation - even if you’ve lived here for a long 
time. This area of the law is full of complex legislation, and penalties are generally quite 
individual. We’d advise you to seek legal help from RUSK relating to your specific 
situation, if in doubt as to where the line’s drawn.

The legal consequences of different actions
Blocking streets
Estimated penalty: Charged with being in violation of the Executive Order and / 
or the Traffic Act, is generally a fine of 750-1500DKK and no mark on your 
criminal record.
When you block cars on a street, it’s usually considered a violation of the traffic act or 
public order. You could be fined for both but will not get a mark on your record or 
experience conditional or unconditional imprisonment. The fine will also be less than a 
fine for violating the penal code, and the penalty for blocking roads is, on the whole, 
incredibly mild.

The police have previously targeted persons who refused to comply with the Criminal 
Code §119 paragraph. 4, which is about putting obstacles in the way of police work. They 
have targeted people who sat on tripods or in lock-on’s, but also people who just won’t 
leave; and sometimes, they still do. It's smart ploy because a criminal offense means a much 
higher fine and a mark on your criminal record.



But in reality, the police lawyers themselves have assessed that they can’t prove we’ve 
violated §119 para. 4 in a number of cases and at the moment we feel confident that 
roadblocking will only result a small fine and no criminal record.

Actions in private areas
Estimated penalty: Charged with being in violation of the Penal Code §264 sec. 1, a 
fine from DKK 1.000 to DKK 6.000 and a mark on your record.

The difference between whether you break criminal law or not, often lies in whether you 
are on private property or not. If the police say that you must leave the place because it’s a 
private area and you choose to stay, they can target you with Penal Code §264 para. 1, 
which deals with unlawful intrusion or a so called, breach of peace. This results in a mark 
on your record and worst-case scenario, could result in 6 months imprisonment. However, 
we’ve only experienced fines of up to DKK 6,000 – and believe strongly that it takes more 
than a few actions to trigger a prison sentence! 

You can avoid the charge if you leave the area when the police tell you to. If, on the other 
hand, you’ve climbed over a fence, opened a closed door or other obstacles, you’re the 
point-of-no-return. The police think you should have known better, went where you 
weren’t allowed to and you don’t have the opportunity to leave when the police say so and 
escape the charge. Utilizing Lock-on’s or tripods, as far as we know, makes no difference 
here.

Tripods and lock-ons
Estimated penalty: the same as without either tripod or lock-on
Police discriminate more against those rebels sitting on tripods or in lock-on’s than those 
who aren’t. Sometimes they even give them more severe charges but so far, legally 
speaking, it seems to make no difference in charges but you may receive a sligtly bigger 
fine, than those sitting on the ground.



Actions featuring heightened penalties
Unknown estimated penalty: Charged with violation of the Criminal law, fine of 
unknown size and worst-case scenario imprisonment, and a mark on your record

As a general rule, blocking roads is not in violation of criminal law but there can be rare 
exceptions. Activists who blocked Langebro by climbing on structures have experienced 
being charged with the Penal Code §193 para. 1, which is pertains to disrupting ordinary 
means of transport. 
Activists, who the police suspected would disrupt air traffic, were also charged with the 
same clause.

The penalty is an unknown quantity as these cases haven’t finished, but our experience is 
that even if you try it’s difficult to be jailed. While writing this, the Langebro case is still in 
process and the authorities would rather make us pay than imprison us; Danish jails are 
already full to the hilt. But then we don’t have that much experience in this area.

After the action
After the action, you may be registered by the police; charged or arrested. If you’ve only 
been registered nothing more will happen. If you’ve been charged, either on the street or at
the station, you’ll receive a fine in your e-boks. It may take a while to receive and they may 
also send a message saying the charges are dropped. If you were detained for more that 10-
15 minutes and all charges are dropped or you’re acquitted, you should apply for 
compensation for unjustified detention.

What do I do with my fine?
If you receive a fine, you have different options that must be acted upon within 30 days 
from being fined. You can choose to pay it; you can apply for it to be reduced or you can 
take it to court. We HIGHLY recommend that you request a court hearing since it creates a
lot of work for the authorities to take us to court, and we hope that one day they’ll get tired 
of targeting us. The police can impose unfair fines and the courts can rectify this a bit.



You can easily request a court hearing on the police website where you provide your 
contact information, with the case file number and a short sentence as to why you want to 
go to court. Once you’ve requested a hearing, it can take a long time before you hear 
anything. Possibly they’ll drop the case, but if not, you’ll receive a notice of summons to a 
court hearing in your e-boks. Taking a fine in court requires that you can take the time off 
to make an appearance, as you have a duty to attend the hearings that deal with your case. 
The hearing itself can take from 10 minutes to several hours depending upon the size of 
the case and you should arrive early!

If there are many accused from the same action, it may be that a lawyer will take on your 
defense, but you can also mount your own defense, especially if it’s a minor charge. 

Please, reach out to us or seek legal help for more info on court hearings.

How to apply for accessing your case files
It can be exciting and even fun to seek access your case files, but it’s a great help when 
defending yourself in court. As a rule, you have the right to see your case files if you don’t 
have legal representation. In the files are photos from the action, names of your fellow 
rebels and the police’s description of the situation.

To apply for access to your documents, you must know your case journal number. If you’ve
been fined, the case number is in the letter, otherwise you’ll need to contact the police. Call 
or email police district handling your case. If the action took place in Copenhagen, for 
example, the email address is kbh@politi.dk. In the mail you must write your name, 
address, CPR number, medical record number and a short explanation of who you are with
regards to the defendant and why you’d like to see the file. You’ll receive access to it in your
e-boks.



Resources
The legal aid organization “RUSK” is located at Nørrebro in Copenhagen and they’re happy
to answer legal questions - and we’re happy to ask them! Visit them, write to them, or 
check out their website: rusklaw.dk

Danskelove.dk is also a good and easily accessible website if you’d like a more detailed 
understanding of the paragraph you’re charged with - the site doesn’t contain info on 
public order, you’ll have to find that somewhere else.

Politi.dk/boeder/bed-om-et-retsmoede is the website where you can request that your fine 
be tried in court.

Bødebanken. Remember to join in. It’s also good sport if you don’t plan to be arrested.

XR Legal Team - we help activist with all the legal stuff before and after the action, and 
help with court hearings. Reach out and ask anything on Signal +45 7133 4878

https://rusklaw.dk/
https://boedebanken.dk/
https://Politi.dk/boeder/bed-om-et-retsmoede
https://danskelove.dk/
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